
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Servicii de suport, oferit cercetătorilor, pentru scrierea de proiecte în programul-
cadru Orizont Europa                                                                                                                    
(se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție: Licitație deschisă________________________________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
Cod CPV: 80000000-4 

1. Denumirea autorității contractante: Ministerul Educației și Cercetării 

2. IDNO: 1006601000107 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1 

4. Numărul de telefon/fax: (022)27-73-76 / 23-37-73 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: cancelaria@mec.gov.md, www.mec.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 
documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 
contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 
APC 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura 
de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea bunurilor/ 
serviciilor 

Cod 
CPV 

Unitatea 
de 

măsură 

Cantit
atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

1 LOT 1 
Servicii de suport, oferit 
cercetătorilor, pentru 
scrierea de proiecte în 
programul-cadru Orizont 
Europa 
Cod CPV - 80000000-4 

    

1.1 Organizarea unui curs 
intensiv de instruire 
pentru scrierea 
propunerilor  de proiecte  
în cadrul apelurilor  
programului Orizont 
Europa   
 
 

8000
0000-
4 

Cercetăto
ri 
instruiți. 

100  - Organizarea și livrarea conținutului relevant 
pentru 100 de cercetători, împărțiți în două 
grupuri a câte 50 de persoane și grupați în 
echipe de cercetători de câte 10 persoane.   

- Prezentarea informațiilor privind cerințele 
unei propuneri de proiect din cadrul 
programului Orizont Europa 

- Utilizarea portalului Funding and Tenders 
pentru identificarea apelurilor potrivite în 
conformitate cu profilul echipelor de 
cercetare. 

- Identificarea partenerilor pentru propunerile 
de proiect, utilizând instrumentele 
disponibile și distribuirea sarcinilor în 
cadrul consorțiului. 

- Elaborarea și redactarea GEP (Gender 
Equality Plan) și integrarea acestuia în 
propunerea de proiect.    

mailto:cancelaria@mec.gov.md
http://www.mec.gov.md/


2 

- Construirea bugetului unei propuneri de 
proiect și dezagregarea acestuia pe pachete 
de lucru. 

- Elaborarea a 10 propuneri de proiect 
eligibile, în conformitate cu criteriile 
europene de evaluare: excelență; impact: 
calitatea și eficiența implementării. 

- Durata cursului: 2 sesiuni intensive a câte 5 
zile de instruire în format fizic. 

1.2 Mentorat pentru finalizarea 
și depunerea propunerilor de 
proiect 

8000
0000-
4 

 Număr 
de 
propuner
i de 
proiect 

 

10 Organizarea sesiunilor de mentorat (în format 
online) pentru echipele de cercetare identificate 
în cadrul instruirilor cu scopul definitivării și 
depunerii a 10 propuneri de proiect eligibile în 
programul Orizont Europa. 
 
Termen pentru realizarea activităților de 
mentorat: până la depunerea cu succes a minim 
10 propuneri de proiect în conformitate cu 
apelurile identificate. 

1.3 Sesiune de instruire pentru 
Punctele Naționale de 
Contact din programul 
Orizont Europa 

 Număr 
de 
Puncte 
Național
e de 
Contact 
instruite 

15 - Instruirea Rețelei Punctelor Naționale de 
Contact pentru consolidarea capacităților 
acestora în procesul de acordare a asistenței 
tehnice entităților din Republica Moldova 
pentru aplicarea la programul-cadru 
Orizont Europa. 

- Suport în structurarea sesiunilor de 
informare organizate de Rețeaua Punctelor 
Naționale de Contact Orizont Europa. 

- Suport în elaborarea materialelor 
informative privind oportunitățile oferite de 
programul Orizont Europa. 

Durata cursului: 1 sesiune intensivă de 5 zile de 
instruire în format fizic. 

 Suma estimativă fără TVA:   800000,00 lei MDL 
 
9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, numărul 

maxim al acestora. Nu se aplică. 
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; V 
2) Pentru mai multe loturi;  
3) Pentru toate loturile;  
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                                      

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 
 Două sesiuni de instruire, în format fizic, pentru 100 de reprezentanți ai organizațiilor din domeniile cercetării 
și inovării, în perioada aprilie - iunie 2025.  
 10 propuneri de proiecte depuse de către 10 echipe, pe parcursul anului 2025, în termen de maxim 5 luni de la 
solicitarea Beneficiarului. 
 Instruiri pentru Rețeaua Punctelor Naționale de Contact în perioada: aprilie-iunie 2025 
 
Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 
programe de angajare protejată (după caz): nu          



3 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative 
(după caz):  Nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 
acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual 
impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Extras de la Camera înregistrării de 
Stat 

Copie, confirmată prin semnătura electronică a 
participantului 

Obligatoriu  

2. Cerere de participare Conform Anexei nr.7 din Documentația 
standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.2021  

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu  

3. Declarația privind valabilitatea ofertei Conform Anexei nr.8 din Documentația 
standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.2021 

 Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu  

4. Garanția pentru ofertă - 1% Scrisoare de garanție bancară sau transfer 
Beneficiar: Ministerul Educației și Cercetării al 
R. M.  
MF – TR Chişinău bugetul de stat  
c/f 1006601000107 
Cont bancar 2264011001 
IBAN: MD96TRPCAA518410A00436AA 
Banca: MF – Trezoreria de Stat 

Anexa nr. 9, confirmată prin semnătura 
electronică a participantului 

Obligatoriu 

5. Certificat de atribuire a contului bancar Copie, eliberat de banca deținătoare de cont, 
confirmată prin semnătura electronică a 
participantului 

Obligatoriu 

6. Certificat de efectuare sistematică a 
plății impozitelor, contribuțiilor 

Copie, eliberat de Inspectoratul Fiscal, 
confirmată prin semnătura electronică a 
participantului 

Obligatoriu 

7. Specificații tehnice Original, completat de participant în 
conformitate cu Formularul (Anexa nr. 22) 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

8. Specificații preț Original, completat de participant în 
conformitate cu Formularul (Anexa nr. 23) 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

9. Garanția de bună execuție 5% din valoarea contractului. 

Conform Anexei nr. 10 din Documentația 
standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.2021 

Se va prezenta de către operatorul economic 
desemnat câștigător, după decizia de atribuire 
a contractului.  

Obligatoriu 

10. Declarația privind confirmarea 
identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în situația 
condamnării pentru participarea la 

Declarația aprobată prin Ordinul MF nr. 145 
din 24 noiembrie 2020 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 



4 

activități ale unei organizații sau 
grupări criminale, pentru corupție, 
fraudă și/sau spălare de bani 

11.  Experiență specifică în prestarea 
serviciilor similare  

Ofertantul va dispune de următoarea 
experiență profesională pentru a se califica 
cerințelor de îndeplinire a contractului: 
 

- Experiență în managementul proiectelor 
de cercetare-inovare în programele-cadru 
europene precum: Programul-cadru 7; 
Programul-cadru Orizont 2020; 
Programul-cadru Orizont Europa.   

- Experiență în gestionarea fondurilor 
naționale și internaționale în domeniile 
cercetării și inovării; 

- Experiență în gestionarea Punctelor 
Naționale de Contact în programele-cadru 
europene Orizont 2020; Orizont Europa.  

- Experiență în calitate de formator al  
Punctelor Naționale de Contact în 
programele-cadru europene: Orizont 
2020; Orizont Europa.   

    

 

12. Capacitate profesională Anexa nr. 14 la Documentația standard 
aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 
115 din 15.09.2021. Confirmat prin semnătura 
electronică. 
 

Obligatoriu 

 13. DUAE Original, confirmată prin semnătura 
electronică a Participantului 

Obligatoriu 

14. Graficul de executare a contractului Original 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

16. Garanția pentru ofertă, cuantumul________1%______. 
17. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul  5%. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), 
după caz________nu se aplică_____________ 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 
sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

21. Ofertele se prezintă în valuta: lei (MDL) 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



5 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 50 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
                                                       

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când 
ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română  

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 
_______________________nu se aplică_________________ 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind 
contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul):_____________________________________________ 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_nu se 
aplică____________________ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunţ:______________________________________________________ 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP. 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 
Sistemul de comenzi electronice Nu  
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 
Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 
_________________________________nu_____________________________ 

(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante: Nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Adriana CAZACU-ȚIGAIE_______________ 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE
	Organizarea unui curs intensiv de instruire pentru scrierea propunerilor de proiecte  în cadrul apelurilor  programului Orizont Europa  

		2025-02-17T15:59:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




